
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE SOCIALI E SPORT

##numero_data## 

Oggetto: Attuazione DGR 1423/2019 – Piano Regionale di contrasto del Gioco d’Azzardo 
Patologico e delle dipendenze digitali 2019/2021 - Ripartizione delle risorse finanziarie tra le 
Aree Vaste ASUR ed impegno di spesa.  Capitolo 2130210115

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la necessità di 
adottare il presente atto;
RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
emanare il presente Decreto;
VISTO l’art. 16 della L.R. 15 ottobre 2001 n° 20 e successive modificazioni ed integrazioni
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il D . L gs  n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i. in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;
VISTA la DGR n. 1794 del 27/12/2018 concernente l’ approvazione del documento tecnico di
accompagnamento al Bilancio 2019-2021;
VISTA la DGR n. 1795 del 27/12/2018 concernente l’approvazione del Bilancio finanziario gestionale 
del Bilancio 2019-2021;
VISTA la L.R. 28 dicembre 2018, n. 51 concernente le disposizioni per la formazione del Bilancio 
2019/2021 della Regione Marche (Legge di stabilità 2019);
VISTA la L.R. 28 Dicembre 2018, n. 52 concernente il Bilancio di previsione 2019/2021;

DECRETA

1. di ripartire €  4.457.748,89   tra le Aree Vaste ASUR per l’attuazione del  Piano  Regionale  di contrasto 
del Gioco d’Azzardo Patologico 2019/2021 , obiettivi territoriali,  come previsto dalla DGR 
1423/2019 , secondo le quote in Allegato 1, che forma parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

2. di assegnare ed impegnare € 4.923.748,89 a favore dell’ASUR di cui:
 €  4 . 457 . 748,89   di cui al punto 1 ,   per la realizzazione dei Programmi d’Area Vasta per il   

contrasto del Gioco d’Azzardo Patologico e delle dipendenze digitali 2019/2021  di cui alla DGR 
1423/2019;

 €  366.000,00 per la realizzazione di una campagna informativa biennale 2020-2021 sul  GAP e 
sulle dipendenze digitali;

 € 100.000,00 per la realizzazione del programma formativo regionale, comprensivo della 
collaborazione con festival scientifici e culturali con crediti ECM;

3. di ripartire € 600.000,00  tra le Aree Vaste ASUR per  la realizzazione delle azioni  2019/2021 di 
contrasto   a lle dipendenze digitali, obiettivi territoriali,  di cui alla  DGR 1423/2019, secondo le quote 
in Allegato 1, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

4. che le attività sono finanziate come segue:
 per €  4.923.748,89  con il Fondo nazionale vincolato per il contrasto del gioco d’azzardo 

patologico (GAP);
 per € 600.000,00 con il Fondo regionale sanitario indistinto 2020 e 2021, nell’ambito del 

budget da assegnare all’ASUR nelle rispettive annualità;
come già disposto con DGR 722/2019;

n. 289 del 29 novembre 2019



2

5. che la copertura finanziaria pari ad €  4.923.748,89  fa carico sulle disponibilità del capitolo    
2130210115 del Bilancio 2019/2021, come segue:
 per €  1.183.195 , 43  a valere sul residuo da stanziamento, ai sensi dell’art. 30 della   L.R. 

37/2014 e  s.m.e  i., n. 7163/2017 ,  previa riduzione di pari  importo  dello stesso residuo da 
stanziamento;

 per € 1.163.296,38 a valere sul residuo da stanziamento, ai sensi dell’art. 30 della   L.R. 
37/2014 e  s.m.e  i., n. 9744/2018 ,  previa riduzione di pari  importo  dello stesso residuo da 
stanziamento;

 per € 1.288.628,54 a valere sulla disponibilità annualità 2019   correlazione con il  capitolo  
entrata 1201010138, con riferimento all'accertamento 298;

 per € 1.288.628,54 a valere sulla disponibilità annualità 2020;
nell’ambito della disponibilità già attestata con DGR 722/2019.
CTE1302 2310102021 072 0 1040102021 000000000000000 3 4 000

Trattasi di risorse afferenti capitoli del perimetro sanitario per i quali si applica il titolo II del   D.Lgs. n. 
118/2011 e s.m.i.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 
sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso innanzi alle autorità giurisdizionalmente competenti 
entro i termini previsti dalla normativa vigente.

Il presente decreto è pubblicato per estremi nel BUR delle Marche.

Il dirigente
(Giovanni Santarelli)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO
DGR 747/2004 e s.m.i. concernente il riordino del sistema regionale dei servizi per le dipendenze 
patologiche 
DPCM 12 gennaio 2017: “Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di cui 
all'art. 1, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502” 
L.R. 3/2017: “Norme per la prevenzione e il trattamento del gioco d’azzardo patologico e della 
dipendenza da nuove tecnologie e social network”; 
DA 65/2017: “Piano regionale integrato 2017/2018 per il contrasto, la prevenzione e la riduzione 
del rischio da gioco d’azzardo patologico (GAP) e della dipendenza da nuove tecnologie e social 
network”; 
Decreto del Ministro della Salute del 07/12/2017, registrato alla Corte dei Conti in data 22/01/2018 
concernente la ripartizione del fondo nazionale vincolato per il contrasto del gioco d’azzardo 
pato-logico 2017; 
Decreto del Ministro della Salute del 26/10/2018, registrato alla Corte dei Conti in data 22/11/2018 
concernente la ripartizione del fondo nazionale vincolato per il contrasto del gioco d’azzardo 
pato-logico anni 2018 e 2019; 
L.R. 43/2018, art. 10, concernente le modifiche all'articolo 9 della L.R. 3/2017; 
DGR n. 1794 del 27/12/2018 concernente l’approvazione del documento tecnico di 
accompagna-mento al Bilancio 2019-2021; 
DGR n. 1795 del 27/12/2018 concernente l’approvazione del Bilancio finanziario gestionale del 
Bi-lancio 2019-2021; 
L.R. 28 dicembre 2018, n. 51 concernente le disposizioni per la formazione del bilancio 2019/2021 
della Regione Marche (Legge di stabilità 2019); 
L.R. 28 Dicembre 2018, n. 52 concernente il Bilancio di previsione 2019/2021 
DGR 722/2019: “Proposta di deliberazione di competenza del Consiglio regionale concernente: ” 
L.R. 3/2017, art. 9, c. 1, e  s.m.i  - Piano Regionale integrato 2019-2021 per il contrasto, la   
pre-venzione  e la riduzione del rischio da Gioco d’Azzardo Patologico (GAP) e da nuove 
tecnologie e social network (dipendenze digitali)”. 
D.A. 99 del 01/10//2019: “ Piano regionale integrato per il contrasto, la prevenzione e la riduzione 
del rischio da gioco d’azzardo patologico (gap) e da nuove tecnologie e social network 
(dipenden-ze digitali). Legge regionale 7 febbraio 2017, n. 3, articolo 9, comma 1”.
DGR 1423/2019: “ Attuazione D.A. 99/2019 - Criteri di ripartizione e di gestione delle risorse 
economiche per il contrasto, la prevenzione e la riduzione del rischio da Gioco d’Azzardo 
Patologico (GAP) e da nuove tecnologie e social network (dipendenze digitali) – Periodo 
2019-2021”.

MOTIVAZIONI 
Con D.A. 99/2019 il Consiglio Regionale ha approvato il Piano Piano Regionale integrato per il 
contrasto, la prevenzione e la riduzione del rischio da Gioco d’Azzardo Patologico (GAP) e da 
nuove tecnologie e social network (dipendenze digitali) 2019-2021. 
Lo stanziamento complessivo è di € 5.636.478,46 ed è ripartito per ente attuatore come segue:



4

tipo di obiettivi importo azioni ente 
attuatore

fonte 
finanziaria

territoriale € 4.457.748,89 Azioni territoriali delle Aree 
Vaste - GAP

ASUR Nazionale 
vincolato

territoriale € 300.000,00 Azioni territoriali delle Aree 
Vaste – dipendenze digitali

ASUR Budget 
ASUR 
annualità 
2020

territoriale € 300.000,00 Azioni territoriali delle Aree 
Vaste – dipendenze digitali

ASUR Budget 
ASUR 
annualità 
2021

regionale € 366.000,00 campagna informativa GAP e 
dipendenze digitali

ASUR Nazionale 
vincolato

Regionale: monitoraggio 
del fenomeno 

€ 112.729,57

Piano di monitoraggio con 
affidamento al CNR 

REGIONE

Nazionale 
vincolato

Regionale: valutazione 
delle politiche

Piano di valutazione con 
affidamento al CNR

Nazionale 
vincolato

regionale € 100.000,00 Programma di formazione 
regionale e collaborazione 
con festival scientifici (con 
crediti ECM)

ASUR Nazionale 
vincolato

totale € 5.636.478,46

Il Piano prevede che la Giunta Regionale definisca i criteri di ripartizione e di gestione delle risorse 
finanziarie stanziate per il raggiungimento degli obiettivi indicati nel piano stesso.
Con Deliberazione 1423/2019 la Giunta Regionale ha approvato i criteri di ripartizi one e di 
gestione delle risorse complessivamente pari ad € 5.636.478,46.
Le attività sono finanziate come segue:
6. per € 5.036.478,46 con il Fondo nazionale vincolato per il contrasto del gioco d’azzardo 

patologico (GAP);
7. per € 600.000,00 con il Fondo regionale sanitario indistinto 2020 e 2021, nell’ambito del budget 

da assegnare all’ASUR nelle rispettive annualità.
I criteri  di ripartizione della quota per ASUR  del fondo nazionale vincolato   tra le Aree Vaste  per  gli
obiettivi territoriali relativi al GAP, pari ad € 4.457.748,89 sono i seguenti:

il 55% proporzionalmente alla popolazione residente nel territorio alla più recente rilevazione 
disponibile 

il 25% proporzionalmente all’estensione territoriale di ciascuna Area vasta ASUR 

il 20% proporzionalmente all’utenza in carico agli STDP per problemi di gioco nel 2018 (fonte   
Agenzia Regionale Sanitaria – Osservatorio Regionale Dipendenze) 

I medesimi criteri sono utilizzati per la ripartizione della quota indistinta nell’ambito del budget da 
assegnare ad ASUR nel 2020 (€ 300.00 0,00) e nel 2021 (€ 300.000,00)  per  gli  obiettivi  territoriali
relativi alle dipendenze digitali.

Le risorse destinate all’ASUR  per  gli  obiettivi  regionali, pari ad € 466.000,00 sono a gestione 
accentrata della Direzione ASUR per il Piano formativo regionale e per la campagna informativa 
regionale sul GAP e dipendenze digitali.



5

La restante quota di €  112.729,57  per il monitoraggio del fenomeno e la valutazione delle politiche 
è a diretta gestione della Regione.
Sulla base dei criteri sopra indicati, la quota ASUR per gli obiettivi territoriali è ripartita come in 
Allegato 1, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.
Si propone inoltre di assegnare ed  impegnare € 4.923.748,89 a favore dell’ASUR per la 
realizzazione dei Programmi d’Area Vasta per il contrasto del Gioco d’Azzardo Patologico 
2019/2021, di cui alla DGR 1423/2019.

Esito dell’istruttoria
Per tutto quanto pr e cede, si propone che il Dirigente della Servizio Politiche Sociali e Sport decreti 
quanto previsto nel dispositivo.

Il responsabile del procedimento
         (Marco Nocchi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegato A: attestazione contabile
Allegato 1: ripartizione ed assegnazione
 



  

 

 

ALLEGATO 1  

AL DECRETO DEL DIRIGENTE DEL DIRIGENT

 

 
 
RIPARTIZIONE TRA LE AREE VASTE ASUR 

D’AZZARDO PATOLOGICO 2019/20

AREA VASTA 

ASUR 

Via Oberdan, 2 

Ancona 

P. IVA 

02175860424  

Popolazione 

residente 

per AV al 

01/01/2018 

QUOTA 

POPOLAZIONE 5

AV1 

         

360.125   €                 576.425

AV2 

         

485.200   €                 776.623

AV3 

         

303.713   €                 486.130

AV4 

         

174.338   €                 279.049

AV5 

         

208.377   €                 333.533

MARCHE 1.531.753  €              2.451.76

     *Fonte: Agenzia Regionale Sanitaria - Osservatorio Re

GENTE DEL SERVIZIO 

SUR PER L’ATTUAZIONE DEL PIANO REGIONALE DI CON
19/2021, OBIETTIVI TERRITORIALI, FONDO NAZIONALE V

(€ 4.457.748,89) 
 
 

E 55% 

TERRITORIO 

(kmq) 

QUOTA TERRITORIO 

25% 

UTENZA GAP 

E DIP 

DIGITALI IN 

CARICO 

2018*  

QUOTA UT

20%

.425,02  2564,21  €              305.004,48  111   €      207.0

.623,17  2153,60  €              256.163,75  210   €      391.6

.130,57  2560,40  €              304.551,30  57   €      106.3

.049,73  862,77  €              102.623,70  63   €      117.5

.533,40  1228,23  €              146.093,99  37   €        69.0

1.761,89  9369,21  €           1.114.437,22  478   €      891.5

 
rio Regionale Dipendenze 

 
 
 
 
 

 CONTRASTO DEL GIOCO 
LE VINCOLATO 

A UTENZA 

20% 
TOTALE            

07.033,53   €  1.088.463,03  

91.685,05   €  1.424.471,97  

06.314,51   €     896.996,38  

17.505,51   €     499.178,94  

 69.011,18   €     548.638,57  

91.549,78   € 4.457.748,89  



  

 

 

RIPARTIZIONE TRA LE AREE VASTE ASU
DIPENDENZE DIGITALI 

AREA VASTA 

ASUR 

Via Oberdan, 2 

Ancona 

P. IVA 

02175860424  

Popolazione 

residente 

per AV al 

01/01/2018 

QUOTA 

POPOLAZIONE 5

AV1 

         

360.125   €                    77.58

AV2 

         

485.200   €                 104.531

AV3 

         

303.713   €                    65.43

AV4 

         

174.338   €                    37.55

AV5 

         

208.377   €                    44.89

MARCHE 1.531.753  €                 330.000

     *Fonte: Agenzia Regionale Sanitaria - Osservatorio Re

 
 
 
 
 

 ASUR PER L’ATTUAZIONE DEL PIANO REGIONALE DI CO
ALI  2019/2021, FONDO REGIONALE SANITARIO INDISTINT

(€ 600.000,00) 
 
 

E 55% 
TERRITORIO 

QUOTA TERRITORIO 

25% 

UTENZA 

GAP E DIP 

DIGITALI IN 

CARICO 

2018*  

QUOTA UT

20%

7.585,13  2564,21  €                 41.052,71  111   €        27.8

.531,21  2153,60  €                 34.478,89  210   €        52.7

5.431,76  2560,40  €                 40.991,72  57   €        14.3

7.559,28  862,77  €                 13.812,85  63   €        15.8

4.892,62  1228,23  €                 19.663,83  37   €           9.2

.000,00  9369,21  €              150.000.00  478   €      120.0

  
rio Regionale Dipendenze 

 DI CONTRASTO DELLE 
STINTO 

A UTENZA 

20% 
TOTALE            

 27.866,11   €     146.503,95  

 52.719,67   €     191.729,77  

 14.309,62   €     120.733,10  

 15.815,90   €        67.188,03  

    9.288,70   €        73.845,15  

20.000,00   €     600.000,00  


